1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH  Tuyên Quang, ngày     tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quy hoạch

vùng trung du và miền núi phía Bắc

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 369/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía

Bắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Được gửi trên Hệ thống quản

lý văn bản),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ quản lý ngành, địa phương:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung của Quyết định số

369/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về Phê

duyệt Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu tổ chức thực hiện quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý theo

thẩm quyền; căn cứ chỉ đạo và yêu cầu của các Bộ, cơ quan ngang Bộ để tham

mưu đánh giá việc thực hiện quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn, quy

hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành trên địa bàn vùng.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc tham mưu tổ

chức triển khai thực hiện Quy hoạch vùng trung du và miền núi phía Bắc thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Điểm 2 Văn bản này.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan liên quan: Chủ động tham mưu,

đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quy hoạch vùng trung du

và miền núi phía Bắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó,

tập trung vào những nội dung sau:

- Rà soát nội dung Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 bảo đảm thống nhất với quy hoạch vùng; nếu có mâu thuẫn

2

với quy hoạch cao hơn, thì tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thủ

tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt điều chỉnh theo quy định.

- Căn cứ chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư có trách

nhiệm tham gia ý kiến về kế hoạch thực hiện Quy hoạch vùng trước khi Bộ Kế

hoạch và Đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Bộ Kế

hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành tổ chức các hoạt động xúc tiến đầu tư nhằm

tuyên truyền, quảng bá, thu hút các nhà đầu tư và các thành phần kinh tế tham

gia thực hiện Quy hoạch vùng và Quy hoạch tỉnh.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư phát triển

trên địa bàn tỉnh; tổng hợp báo cáo thực hiện Quy hoạch vùng theo quy định.

3. Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có

trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc Văn bản này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết. Chủ động tham

mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc thẩm

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh /.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh                  (báo cáo);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (H.th45).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Văn Dũng

		2024-05-07T10:05:15+0700

		2024-05-07T10:05:15+0700

		2024-05-07T10:05:15+0700

		2024-05-07T10:05:46+0700